PREFEITURA MUNIC IPAL  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fis. n : 016
L I V R O  DE D E C R E T O S

DECRETO N° 3.851.
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL.
SUPLEMENTAR.

ALOISIO VIEIRA, Prefeito Municipal de Lorena, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

A rtigo  1o - De conformidade com o item I, do artigo 4o, da Lei Municipal
n° 2.447, de 23/11/99, fica aberto no Poder Executivo,
Secretaria de Finanças, SubSecretaria de Orçamento e
Contabilidade um crédito adicional, suplementar na
importância de R$ 1.884.750,00 (hum milhão, oitocentos e
oitenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais), para
reforço das seguintes dotações:

2.0210 -  Encargos Gerais do Município
1002 -  Ampliação dos Equipamentos e Materiais Permanentes.
4120.00. 00 -  Equip. e Mat. Permanentes.................... R$ 80.000,00
2004 -  Manut. das Diversas Secretarias.
3132.00. 00 -  Outros Serviços e Enc^argos...................R$ 55.000,00
2005 -  Publicidade Oficial.
3132.00.00 -  Outros Serviços e Encargos..................... R$ 10.000,00
2012 -  Manutenção da Secretaria da Cultura.
3132.00. 00 -  Outros Serviços e Encargos...................R$ 45.000,00
1006 -  Obras de Infra Estrutura Urbana
4110.00. 00 -  Obras e Instalações................................R$ 550.000,00
2018 -  Serviços de Limpeza Pública.
3132.00. 00 -  Outros Serviços e Encargos ............... R$ 23.500,00
2021 -  Assistência à população e servidores
3259.00. 00 -  Outras Transferências à Pessoas......... R$ 30.000,00
2028 -  Operação e Manutenção da Frota de Veículos
4120.00. 00 -  Equip. e Mat. Permanentes.................... R$ 785,00
2028 - /Operação e Manutenção da Frota de Veículos

Fls. N / 017
L I V R O  DE D E C R E T O S

PREFEITURA MUNIC IPAL  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 3.851/00).

3120.00. 00 -  Material de Consumo............................... R$ 10.000,00

2.0221 -  Aplicação no Ensino
2028 -  Manutenção das Creches
3113.00. 00 -  Obrigações Patronais............................R$ 60.000,00
1015 -  Obras de Educação do Ensino Fundamental
4110.00. 00 -  Obras e Instalações...............................R$ 439.250,00
2021 -  Manutenção do Ensino Fundamental
3113.00. 00 -  Obrigações Patronais............................R$ 5.000,00
3132.00. 00 -  Outros Serviços e Encargos.................R$ 20.000,00

2.0222 -  Fundo Municipal de Ensino (FUNDEF)
2033 -  Pagamento dos Professores do Ensino Fundamental
3111.00. 00 -  Pessoal C iv il...........................................R$ 60.000,00
2034 -  Pessoal de Apoio e Manutenção
3132.00. 00 -  Outros Serviços e Encargos.................R$ 22.000,00
4110.00. 0 0 -  Obras e Instalações...............................R$ 70.000,00

2.0223 -  Outros Encargos
2035 -  Manutenção da Merenda Escolar
3111.00. 00 -  Pessoal C iv il........................................... R$ 20.000,00
3113.00. 00 -  Obrigações Patronais............................ R$ 15.000,00

2.0230 -  Secretaria da Saúde
1017 -  Construção, ampliação e reforma de UBS
4110.00. 00 -  Obras e Instalações................................ R$ 130.000,00
1018 — Ampliação dos Equipamentos e Materiais Permanentes da

Secretaria da Saúde
4120.00. 00 -  Equip, e Mat. Permanentes...................R$ 70.000,00
2039 -  Manutenção da Secretaria da Saúde
3120.00. 00 -  Material de Consumo.............................R$ 65.000,00
3131.00. 00 -  Remuneração de Serv. Pessoais........R$ 20.000,00
3132.00. 00 -  Outros Serv. e Encargos.......................R$ 50.000,00
2043 -  Contribuição ao Pasep da Saúde
3 2 8 0 .0 0 Contribuição para o PASEP......................... R$ 5.000,00
t o t a l / . ............................................................................. R$ 1.884.750,00

I

PREFEITURA MUNIC IPAL  DE LORENA
ESTADO DE SAO PAULO

Fls. N.*
0 1 8

L I V R O  DE D E C R E T O S

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 3.851/00).

A rtigo  2o - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os
recursos provenientes das anulações parciais das seguintes
dotações orçamentárias:

2.0210 -  Encargos Gerais do Município
1001 - Desapropriações
4110.00. 00 -  Obras e Instalações.................................R$ 140.000,00
1002 -  Ampliação dos Equipamentos e Materiais Permanentes das

Diversas Secretarias
4120.00. 00 -  Equip. e Mat. Permanentes.................. R$ 170.000,00
2004 -  Manutenção das Diversas Secretarias
3131.00. 00 -  Remuneração de Serviços Pessoais...R$ 5.000,00
3132.00. 00 -  Outros Serviços e Encargos..................R$ 40.000,00
2005 -  Publicidade Oficial
3132.00. 00 -  Outros Serviços e Encargos................R$ 85.000,00
2008 -  Defesa Civil
4120.00. 00 -  Equip. e Mat. Permanente.....................R$ 75.000,00
2009 -  Sistema Integrado de Agricultura e Abastecimento
3131.00. 00 -  Remuneração de Serv. Pessoais.........R$ 10.000,00
2012 -  Manutenção da Secretaria da Cultura
3132.00. 00 -  Outros Serv. e Encargos.......................R$ 200.000,00
4120.00. 00 -  Equip. e Mat. Permanentes...................R$ 80.000,00
1007 -  Ampliação, Construção e Reforma do Cemitério
4110.00. 00 — Obras e Instalações...............................R$ 25.000,00
1010 -  Obras de Infra Estrutura da Zona Rural
4110.00. 00 -  Obras e Instalações...............................R$ 20.000,00

2.0221 -  Aplicação no Ensino
1012 — Ampliação dos Equipamentos e Materiais Permanentes das

Creches
4120.00. 00 -  Equip. e Mat. Permanentes.................. R$ 8.000,00
2029 -  Manutenção das Creches
3280.00. 00 - Contribuição para o PASEP.................R$ 11.600,00
1013 -  Construção, Ampliação e Reforma de EMEIS
4110.00. 00 -  Obras e Instalações...............................R$ 46.181,00
2030 -  Manutenção das EMEIS

PREFEITURA MUNIC IPAL  DE LORENA
ESTADO CE SÃO PAULO

Fls. N.* 019
L I V R O  DE D E C R E T O S

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 3.851/00).

3111.00. 0 0 - Pessoal C iv il............................................R$ 120.000,00
1016 -  Ampliação dos Equipamentos e Materiais Permanentes do

Ensino Fundamental
4120.00. 00 -  Equip. e Mat. Permanentes..................R$ 40.000,00
3120.00. 00 -  Equip. e Mat. Permanentes..................R$ 30.000,00
2031 -  Manutenção do Ensino Fundamental
3111.00. 00 -  Pessoal C iv il.......................................... R$ 99.469,00
3113.00. 00 -  Obrigações Patronais........................... R$ 10.000,00
3120.00. 00 -  Material de Consumo............................R$ 100.000,00
3132.00. 00 -  Outros Serv. e Encargos......................R$ 70.000,00
3254.00. 00 -  Apoio Financeiro à Estudantes............R$ 20.000,00
3280.00. 00 -  Contribuição para o PASEP................. R$ 25.000,00
2032 -  Transferência ao Fundo Estadual de Ensino Fundamental
3222.00. 00 -  Transf. à Estados e Distrito Federal ..R$ 70.000,00

2.0222 -  Fundo Municipal de Ensino (FUNDEF)
2033 -  Pagamento dos Professores do Ensino Fundamental
3113.00. 00 -  Obrigações Patronais............................ R$ 30.000,00
2034 -  Pessoal de Apoio e Manutenção
3111.00. 00 -  Pessoal C iv il........................................... R$ 100.000,00
3113.00. 00 -  Obrigações Patronais............................ R$ 109.000,00
3120.00. 00 -  Material de Consumo.............................R$ 80.500,00
4120.00. 0 0 -  Equip. e Mat. Permanentes...................R$ 65.000,00

TO TAL:.......................................................... R$ 1.884.750,00

Artigo  3o - Este Decreto^entrará em vigor na ua publicação.
revogadas disposições em contrário.

P.M. de LorenãT40~de agosto de 2000'.

ALOISIO VIEIRA
Prefeito M ^ c ip a l

MARIA ANTONIA PEREIRA
Secretário Adjunto de Legislação